ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 октября 2018 года г. Миллерово

Миллеровский районный суд Ростовской области в составе председательствующей судьи Ревенко Н.В.

при секретаре судебного заседания Бурдиной А.Г.,

с участием государственного обвинителя Лиховского транспортного прокурора Грекова К.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Гориной О.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина России, со средне-специальным образованием, не женатого, имеющего двоих малолетних детей, военнообязанного, работающего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

03 августа 2018 года в период времени с 21 часа 30 минут до 22 часов 05 минут ФИО1 в целях удовлетворения собственной потребности в наркотических средствах, находясь в лесозащитной лесополосе ПК № км.965 железнодорожной станции Миллерово, расположенной на территории 

<

адрес>, умышленно, с целью последующего личного потребления, известным ему кустарным способом, без применения высокотехнологичного оборудования, осуществил незаконное изготовление наркотического средства – смесь, содержащую дезоморфин и наркотическое средство - 6-дезоксикодеин.

03 августа 2018 года до 22 часов 05 минут ФИО1, находясь в указанной лесозащитной лесополосе, часть незаконно изготовленного им наркотического средства - дезоморфин употребил путем введения инъекции, а оставшуюся часть наркотического средства - дезоморфин в количестве 0,305 г, заполнив в три медицинских инъекционных шприца емкостью по 10 мл, стал незаконно хранить для дальнейшего личного употребления без цели сбыта.

03 августа 2018 года в период времени с 22 часов 05 минут до 22 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия - лесозащитной лесополосы ПК № км.965 железнодорожной станции Миллерово, расположенной на территории 

<

адрес>, сотрудниками ЛОП на 

<

адрес> у ФИО1 обнаружены и изъяты три медицинских инъекционных шприца, градуированных на 10 мл, заполненные незаконно изготовленной и хранящейся жидкостью светло-коричневого цвета емкостью 2 мл, 2 мл, 2,5 мл, которая согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство - дезоморфин и наркотическое средство - 6-дезоксикодеин. В пересчете на весь объем представленных жидкостей общая масса сухого остатка после высушивания при 110°С составляет 0,305 г (0,092 г, 0,088 г и 0,125 г).

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 (в ред. от 22.06.2018) «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» крупным размером наркотического средства - дезоморфина признается его масса свыше 0,25 г..

Следовательно, наркотическое средство — дезоморфин и наркотическое средство — 6-дезоксикодеин, в пересчете на весь объем представленных жидкостей, общая масса сухого остатка которого после высушивания при 110°С составляет 0,305 г, образует крупный размер.

Подсудимый ФИО1 виновным себя по предъявленному обвинению признал полностью и поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства, которое заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, характер и последствия заявленного им ходатайства осознает.

После разъяснения председательствующим порядка и последствий рассмотрения уголовного дела в соответствии со ст. 314-317 УПК РФ, подсудимый и его защитник свои позиции не изменили. Возражений относительно рассмотрения судом уголовного дела в порядке особого производства от государственного обвинителя не поступило.

Суд, исходя из признания подсудимым своей вины и согласия государственного обвинителя, а так же учитывая то, что подсудимый совершил преступление, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, считает возможным применить особый порядок судебного решения.

Суд пришёл к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и его деяние следует квалифицировать по ч.2ст.228 УК РФ, как незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

Избирая вид и меру наказания подсудимому ФИО1, суд исходит из характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, личности виновного, его состояния здоровья, обстоятельств, смягчающих и отягчающих его наказание, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание подсудимого ФИО1 обстоятельствами являются признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих малолетних детей, активное способствование расследованию преступления. Кроме того, суд признает смягчающим наказание обстоятельством объяснение ФИО1, данное им до возбуждения уголовного дела, и расценивает его как явку с повинной. 

Отягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств судом не установлено. 

Подсудимый ФИО1 по месту жительства и по месту работы характеризуется положительно, ранее не судим. 

В связи с чем, суд считает возможным в настоящее время исправление подсудимого без изоляции его от общества и ему следует назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает положения ст.62 УК РФ. 

Оснований для назначения дополнительных наказаний суд не усматривает, учитывая обстоятельства дела и характеризующие данные подсудимого. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд решает в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

Совершенное ФИО1 деяние относится к категории тяжких преступлений, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую согласно ч.6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает, учитывая фактические обстоятельства преступления.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание по этой статье в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 4 (четыре) года.

Возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осуждённых, проходить регистрацию в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства – один раз в месяц, пройти обследование у врача нарколога.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по данному делу – 

<

данные изъяты> уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения путем подачи жалобы Миллеровскому районному суду Ростовской области.

Судья Н.В. Ревенко